
 Comune di Isili   
Provincia del Sud Sardegna

09056 Piazza San Giuseppe n.6 
Tel.0782/804464-804463 Fax 0782/804469 

Email ufficiotecnico@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

                UNITA’ OPERATIVA 
                EDILIZIA – URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – COMMERCIO - 

VIGILANZA

COPIA 

Determinazioni Area Tecnica

 N. 129 DEL 20-12-2023
CIG A03C29F21E

Reg. Generale N. 359

Oggetto: L.R. 21.02.2023 N. 1, ART. 10, COMMA 8 INTERVENTI NELLA 
VIABILITÀ DI INTERESSE LOCALE E REGIONALE  INTERVENTO  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA COMUNALE CHE COLLEGA LA VIA ALDO MORO, LA VIA 
LAZIO E LA VIA UMBRIA (2° Stralcio funzionale "Miglioramento della 
viabilità verso il centro abitato di Isili")DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36, 
COMMA 1 ART. 1Indizione Procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando di gara ex art.50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023

CUP: C49J20000010001
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 Il Decreto del Sindaco n. 1 del 17.01.2023 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa;
 Il Bilancio di previsione approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 25.03.2022 con atto 

deliberativo n. 19;
 gli artt. 107 e 109 D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 relativi alle funzioni e responsabilità della 

dirigenza e al conferimento di funzioni dirigenziali e richiamati i principi contabili di cui all'art. 
151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 23 giugno 2011 N. 118;

VISTO l’articolo 1, commi da 51 a 58, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successive modifiche ed 
integrazioni, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed 
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di 
euro per l’anno 2020;

mailto:ufficiotecnico@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


Determinazioni Area Tecnica n.129 del 20-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 2

RICHIAMATO il Decreto in data 07.12.2020 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali Direzione Centrale per la Finanza Locale, con il quale questo comune è risultato assegnatario dei 
contributi richiesti ed in particolare della somma di € 90.000,00 per la redazione della progettazione inerente 
l’intervento programmato denominato “Miglioramento della Viabilità”; 

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n.4 del 08.03.2021 avente per oggetto: “INCARICO 
PROGETTAZIONE DEF/ESEC PER I LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ DI 
ACCESSO AL CENTRO ABITATO DI ISILI – Determina a contrarre, affidamento e impegno di spesa” con 
la quale è stato dato il relativo incarico all’Ing. Antonio Orgiana di Orroli;

VISTI i progetti: 

- di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dal citato Ing.Orgiana inerente l’intervento denominato 
“MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA’ DI ACCESSO AL CENTRO ABITATO DI ISILI” avente 
un importo complessivo di € 850.000,00, approvato con proprio atto deliberativo n. 69 in data 06.10.2021;

- Definitivo dei lavori di che trattasi, elaborato dallo stesso professionista, ed acquisito al n.369 di protocollo 
in data 13.01.2023, il quale interessa un più ampio tratto della viabilità comunale e comporta una spesa 
complessiva di € 2.330.000,00;

VISTO il Bando Pubblico approvato Con Determinazione n. 1764 Prot. n. 27705 del 07/07/2023 del Servizio 
infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale della Direzione Generale dei Lavori Pubblici dell’Assessorato 
Regionale dei lavori pubblici, rivolto ai soggetti individuati dalla D.G.R. n. 21/85 del 22 giugno 2023 e 
denominato “Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, art. 10, comma 8 - Interventi nella viabilità locale e 
regionale. Bando per l’individuazione delle proposte di intervento” e del relativo Allegato 1 “Modulo di 
domanda”; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n.48 del 09.08.2023, con la quale è stato ritenuto di dover 
presentare una candidatura al Bando Regionale di che trattasi in considerazione della tipologia di intervento 
ammessa con la quale si è potuto prevedere un secondo stralcio funzionale dell’intervento più ampio 
presentato dal citato professionista e acquisito al n. 369/2023 di protocollo di questo Ente e che includesse 
lavori di manutenzione e messa in sicurezza della strada comunale che collega la Via Aldo Moro, la Via Lazio 
e la Via Umbria ,

VISTO il progetto esecutivo redatto, ai sensi dell’art. 41, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice 
dei contratti pubblici”, dal citato Ing.Antonio Orgiana di Orroli, denominato “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA È MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE CHE COLLEGA LA VIA 
ALDO MORO, LA VIA LAZIO E LA VIA UMBRIA (II° stralcio funzionale Miglioramento viabilità di 
accesso al centro abitato di Isili)”, avente un importo complessivo pari a € 385.000,00, costituito dai seguenti 
elaborati: 

 Allegato N° 1 - Relazione tecnica e quadro economico 
 Allegato N° 1 - Relazione tecnica e quadro economico 
 Allegato N° 2 - Relazione CAM 
 Allegato N° 2 - Elenco prezzi unitari 
 Allegato N° 3 - Analisi dei prezzi 
 Allegato N° 4 - Tabelle di computo 
 Allegato N° 5 - Computo metrico estimativo 
 Allegato N° 6 - Capitolato speciale d’appalto
 Allegato N° 7 - Schema di contratto 
 Allegato N° 8 - Piano di sicurezza e di coordinamento 
 Allegato N° 9 - Costi della sicurezza 
 Allegato N° 10 - Cronoprogramma dei lavori, programma dei lavori, programmazione S.A.L. e 

diagramma S.A.L. programmati; 
 Allegato N° 11 - Quadro dell’incidenza percentuale della manodopera 
 Allegato N° 12 - Fascicolo tecnico
 Allegato N° 13 - Piano di manutenzione 
 Tav. N° 1 - Inquadramento generale 
 Tav. N° 2 - Planimetria generale situazione attuale 
 Tav. N° 3 - Planimetria stato attuale e servizio fotografico 
 Tav. N° 4 - Profilo longitudinale stato attuale 
 Tav. N° 5 - Sezioni trasversali stato attuale 



Determinazioni Area Tecnica n.129 del 20-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 3

 Tav. N° 6 - Planimetria generale situazione di progetto 
 Tav. N° 7a - Planimetria tracciato con indicazione opere d’arte: tratto A-B 
 Tav. N° 7b - Planimetria tracciato con indicazione opere d’arte: tratti B-C, D-E 
 Tav. N° 8a - Profilo longitudinale situazione di progetto 
 Tav. N° 8b - Profilo longitudinale condotta acque bianche 
 Tav. N° 9 - Sezioni trasversali situazione di progetto 
 Tav. N° 10a - Particolari costruttivi: Piazzole di sosta e sezioni stradali tipo 
 Tav. N° 10b - Particolari costruttivi: Tombino N°1 e sezioni tipo condotta acque bianche 
 Tav. N° 10c - Particolari costruttivi: Intersezioni stradali 
 Tav. N° 11 - Layout di cantiere 

E avente il seguente quadro economico:

 



Determinazioni Area Tecnica n.129 del 20-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 4



Determinazioni Area Tecnica n.129 del 20-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 5

DATO ATTO CHE con la stessa delibera e’ stato approvato il progetto esecutivo precedente validato dal 
RUP ai sensi dell’art.42 del D.lgs 42/2023;

VISTA la convenzione di finanziamento - disciplinare recante adempimenti per i soggetti attuatori l.r. 5 del 
9.03.2015 – dgr 26/9 del 25.07.2023 recante adempimenti per i soggetti attuatori di interventi finanziati con 
legge regionale n. 5 del 9.03.2015 e riprogrammazione con dgr n. 26/9 del 25.07.2023;

CONSIDERATO che l’amministrazione deve procedere all’avvio delle procedure per l’affidamento 
dell’esecuzione dei lavori;

DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento programmato, pari a complessivi € 385.000,00, 
potrà essere garantito come segue: 

- € 359.994,48 sul Capitolo 208115 ( euro 300.000,00 contributo RAS - € 59.994,48 cofinanziamento 
comunale); 
- € 25.055,53 sul Capitolo 210560 “LEGGE 160/2019 PROGETTAZIONE MESSA IN SICUREZZA DI 
STRADE E MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA DI ACCESSO AL CENTRO ABITATO – del 
bilancio di previsione 2023 (imp. 109/2021);  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 18.08.2000 N. 267 “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che occorre avviare le procedure per l'individuazione dell'operatore economico cui affidare 
l'esecuzione dei lavori in epigrafe, secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lettera c) e comma 2 del 
D.Lgs.vo 36/2023 tramite svolgimento di una  procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;

RITENUTO, in relazione alla procedura di affidamento lavori da adottare, di dover procedere mediante 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 50 comma 1 lett. c del Codice, in considerazione 
dell’assenza di carattere transfrontaliero certo (in virtù del valore stimato e dell’ubicazione dei lavori) previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, da aggiudicarsi, con il criterio del minor prezzo 
sull'importo dei lavori;

DATO ATTO CHE gli operatori economici invitati a partecipare verranno individuati dal RUP, in numero di 
cinque attraverso estrazione a sorte, con apposita funzionalità presente sul portale SardegnaCAT, tra quanti 
presenteranno manifestazione di interesse in risposta a Procedura RDI che verrà pubblicata successivamente 
alla presente determina, e che sarà aperta a tutti gli operatori iscritti in almeno una delle categorie 
merceologiche dei lavori previsti nell’intervento in questione;

CONSIDERATO che il ricorso al sorteggio è giustificato dai seguenti motivi: 

- allo stato attuale la Comune non ha ancora adottato disposizioni o regolamenti interni per la definizione di 
criteri oggettivi e uniformi per tutto l’Ente per la selezione degli operatori economici da invitare a procedure di 
gara analoghe a quella di che trattasi; 

- per la partecipazione alla gara in questione è richiesta la qualificazione nella sola categoria (OG3), ovvero 
una categoria di qualificazione generale, oltre la quale, nel caso specifico, risulta molto difficoltoso 
individuare ulteriori criteri di selezione senza correre il rischio di escludere dalla partecipazione alcuni 
operatori qualificati a vantaggio di altri o di limitare la partecipazione alle micro, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO altresì che per garantire la più ampia apertura a tutti gli operatori interessati, verrà 
pubblicato, sul sito istituzionale dell’Ente, sul sito web del MIT, sul portale Comunas e nell’area esterna Bandi 
di gara di Sardegna CAT, un avviso riguardante la pubblicazione in corso della richiesta di invito, al fine di 
consentire a chi non fosse già iscritto, di registrarsi sul portale di negoziazione elettronico Sardegna CAT, in 
maniera da poter formulare la propria richiesta ad essere invitato alla procedura; 

- la categoria SOA di qualificazione occorrente e la corrispondente categoria merceologica sul portale 
Sardegna CAT sono le seguenti: 

- categoria unica prevalente: OG3 classifica II o superiore “lavori stradali”; 



Determinazioni Area Tecnica n.129 del 20-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 6

- categoria merceologica SardegnaCAT AQ22AC24 o categorie merceologiche superiori; 
- la procedura negoziata con i cinque operatori invitati si svolgerà tramite RDO sempre sul sistema 

telematico SardegnaCAT nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e sulla base della procedura informatizzata regolata dallo stesso sistema;

TUTTO CIO’ PREMESSO DATO ATTO:

- di non incorrere, nell’adozione del presente provvedimento, in alcuna causa di incompatibilità ovvero 
conflitto di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

- il Decreto Legislativo 50/2016;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità armonizzata;

- il D.U.P. 2019/2021 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30.03.2019;

- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 
03/04/2023

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dover accertare la somma assegnata dal Contributo R.AS.  per l’annualità in corso, quantificata in 
euro 300.000,00 ; 

3) Di imputare il suddetto accertamento di € 300.000,00 al Capitolo di entrata 434360 “INTERVENTI 
NELLA VIABILITA' DI INTERESSE LOCALE E REGIONALE L.R. 1/2023 - del Bilancio di 
previsione in corso di esercizio;

4) di dare atto che la copertura finanziaria complessiva dell’intervento, pari a complessivi € 385.000,00, è 
stabilita come segue: 

- € 359.994,48 sul Capitolo 28115 (euro 300.000,00 contributo RAS - € 59.994,48 cofinanziamento 
comunale); 
- € 25.055,53 sul Capitolo 210560 “LEGGE 160/2019 PROGETTAZIONE MESSA IN SICUREZZA DI 
STRADE E MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA DI ACCESSO AL CENTRO ABITATO – del 
bilancio di previsione 2023 (imp. 109/2021);  

5) di indire la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c, del codice, per l'affidamento di 
“L.R. 21.02.2023 n. 1, art. 10, comma 8 interventi nella viabilità di interesse locale e regionale 
intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada comunale che collega la via 
Aldo Moro, la Via Lazio e la Via Umbria ( II° stralcio funzionale miglioramento viabilità di accesso al 
centro abitato di Isili)"dell’importo complessivo di euro 263.800,00, di cui euro 256.000,00 per lavori a 
base d'asta , euro 52.899,69 per costo della della manodopera, ed euro 7.680,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi, ai sensi dell'art. 50 comma 4 del Codice;

6) Di espletare la Gara mediante ricorso al portale telematico Sardegna CAT invitando le 5 ditte 
selezionate con la procedura di cui alle premesse ;

7) Di avviare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, la 
procedura di affidamento dei lavori su indicati;

8) Di prenotare la somma complessiva di € 263.800,00 (Euro duecentosessantremilaottocento/00) 
necessaria all’esecuzione dei lavori che trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli di bilancio:



Determinazioni Area Tecnica n.129 del 20-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 7

208115 INTERVENTI NELLA VIABILITA' DI INTERESSE LOCALE E 
REGIONALE L.R. 1/2023 - (E.434360) € 263.800,00

9) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale e nella sezione 
Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 33/2013.  

10) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell’art. 49 del TUEL D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 D.L. 10.10.12.n. 174;

Di approvare i seguenti cronoprogrammi di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
del DPCM 28/12/11:1600

Registrazione: Anno di 
imputazione €

Anno di 
pagamento / 
riscossione

€ Controllo 
di cassa

1 2012 2012 OK
 Impegno di spesa 2 2013 2013 OK

3 2014 2014 OK
X  Accertamento di entrata 4 2015 2015 OK

5 2016 2016 OK
Tot.€ 300.000,00 6 2017 2017 OK
N.: 7 2018 2018 OK
Data: 8 2019 2019 OK

9 2020 2020 OK
10 2021 2021 OK
11 2022 2022 OK
12 2023 300.000,00 2023 300.000,00 OK

434360

Registrazione: Anno di 
imputazione €

Anno di 
pagamento / 
riscossione

€ Controllo 
di cassa

1 2012 2012 OK
x prenotazione di spesa 2 2013 2013 OK

3 2014 2014 OK
 Accertamento di entrata 4 2015 2015 OK

5 2016 2016 OK
Tot.€ 263.800,00 6 2017 2017 OK
N.: 7 2018 2018 OK
Data: 8 2019 2019 OK

9 2020 2020 OK
10 2021 2021 OK
11 2022 2022 OK
12 2023 263.800,00 2023 263.800,00 OK

208115

Il Responsabile del servizio
F.to  Casu Renzo



Determinazioni Area Tecnica n.129 del 20-12-2023 COMUNE DI ISILI Pag. 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 22), con decorrenza dal 20-12-2023 al 
30-12-2023 reg. n. 640

Lì  20-12-2023

Il Responsabile del servizio
F.to  Casu Renzo

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.


